Dicitur, quod ‘filius ciconiae in tantum patrem suum diligit, quod, cum senescit, eum sustentat et cibat, et hoc est de proprietate eius’²¹. Sic nos debemus patrem nostrum, in hoc mundo iam senescente, sustentare in membris suis debilibus et aegrotis, cibare in pauperibus et egenis. ‘Quod uni, inquit, ex minimis meis fecistis, mihi fecistis’²². Si amorem petierimus, ipse Pater, qui est amor, dabit nobis quod ipse est, scilicet amorem.

4 - Unde ipse dicit in Exodo: ‘Dabo tibi terram fluentem lac et mel’²³. Nota ista quattuor verba: terram, fluentem, lac et mel. Terra propter sui firmitatem amorem Dei significat, qui mentem hominis in vero esse confirmat. Unde Salomon in Ecclesiaste: *Generatio praeterit et generatio advenit, terra autem in aeternum stat*²⁴. Generatio, idest amor carnis, praeterit, et generatio, idest amor mundi, advenit; sed terra, idest amor Dei, in aeternum stat, quia, ut dicit Apostolus, *Caritas numquam excidet*²⁵. Haec terra dicitur fluens, propter sui scilicet abundantiam. Unde in Psalmo:

¹² Io 16,23-24

¹³ Cf. GLO. ORD., 8,34

¹⁴ GLO. INT., Io 16,23: «*Si quid, “si aliquid, non nihil”*».

¹⁵ Cf. ISID., *Etym.* VII,4,6-7, PL 82,271

¹⁶ Mt 6,9

¹⁷ Is 63,16

¹⁸ Ier 3,4

¹⁹ Cf. GLO. ORD., 2Cor 11,2

²⁰ Cf. Gal 5,6

²¹ Cf. ARIST., *De hist. an.*, IX,13,615b23-27: «Ciconias genitorum senectutem invicem educare invulgatum est. Sed sunt qui meropes quoque idem facere confirmant, vicemque reddi: ut parentes non modo senescentes, verum etiam statim, cum iam datur facultas, alantur opera liberorum; nec matrem aut patrem exire, sed in cubili manentes pasci labore eorum quos ipsi genuerunt, enutrierunt, educarunt».

²² Cf. Mt 25,40

²³ Cf. Ex 13,5

²⁴ Eccle 1,4

²⁵ 1Cor 13,8 (Vg.excidit)

Fluminis impetus, idest amoris divini abundantia, *laetificat civitatem Dei*²⁶, idest animam, in qua ipse Deus habitat.

Haec terra abundat lacte et melle. Lac nutrit, mel indulcat, sic amor Dei nutrit animam, ut crescat de virtute in virtutem, et omnium tribulationum tribulos indulcat. “Amanti enim nihil difficile”²⁷. Cum dulcedo divini amoris subtrahitur, minimae tribulationis amaritudo intolerabilis videtur. Sed ‘lignum indulcavit aquas Mara’²⁸; ‘farina Elisei comedibiles fecit amaras colocynthidas’²⁹. Sic amor Dei omnem amaritudinem vertit in dulcedinem. Unde in Ecclesiastico: *Spiritus, inquit, meus dulcis, et hereditas mea super mel et favum*³⁰.

Spiritus Domini est spiritus paupertatis, de quo dicit Isaías: *Spiritus robustorum quasi turbo impellens parietem*³¹. Robusti sunt viri pauperes, qui in prosperitate vel adversitate vacillare nesciunt; quorum spiritus tamquam turbo impellit parietem divitiarum, de quo in eodem Propheta: *Parietem nudavit clypeus*³². “Clypeus dictus ab eo quod clepet, idest celet, corpus”³³, est spiritus paupertatis, qui celat animam a iaculis daemonum. Hic clypeus nudat parietem divitiarum. Hereditas Domini fuit Passio crucis, quam reliquit suis filiis. Unde ait: *Hoc facite in meam commemorationem*³⁴, idest in Passionis meae memoriam. Hanc hereditatem tamquam heres possidebat Apostolus, cum dicebat: ‘Stigmata Christi porto in corpore meo’³⁵. Spiritus ergo paupertatis et hereditas Passionis sunt dulciora super mel et favum in corde vere amantis.